Num. 12

Boletin Oficial de Aragoén 19/01/2023

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/12/2023, de 9 de enero, por la que se actualizan los precios publicos del
servicio de recogida, transporte y transformacion/eliminacién de los cadaveres anima-
les de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Auténoma de Aragén.

La Ley 26/2003, de 30 de diciembre, de Medidas Tributarias y Administrativas, en su ar-
ticulo 35, declaré servicio publico de titularidad autonémica las operaciones de recogida y
transporte hasta la planta de transformacion o de eliminacion de los cadaveres de los ani-
males de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Autbnoma de Aragon.

En virtud de lo dispuesto en el apartado 3 del citado articulo 35 de la Ley 26/2003, de 30
de diciembre, se aprobaron los Decretos 56/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragodn,
por el que se aprueba el Reglamento del servicio publico de recogida y transporte de los ca-
daveres de los animales de las explotaciones ganaderas, como subproductos animales no
destinados al consumo humano y el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de
Aragén, por el que se establecen normas sobre el proceso de eliminacion de los cadaveres
de animales de las explotaciones ganaderas, como subproductos animales no destinados al
consumo humano, en el que se regulan aspectos externos al servicio publico pero intima-
mente ligados a él.

El articulo 10 del Decreto 56/2005, de 29 de marzo, dispone que: “Los usuarios abonaran
al gestor del servicio publico una contraprestacion econdmica por la realizacion de la actividad
de recogida y transporte cuya cuantia se determinara por la Administracion titular del servicio
en el instrumento juridico que corresponda, previo informe del Departamento competente en
materia de Hacienda”.

Por otro lado, el articulo 12.2 del Decreto 57/2005, de 29 de marzo, sefiala que “Las can-
tidades econémicas generadas por las actividades de transformacion y/o eliminacién de los
cadaveres de los animales, como prestacion externa al servicio publico no estan sujetas al
sistema tarifario regulado en el reglamento del servicio publico y seran abonadas por sus
usuarios al gestor del servicio publico, en su consideracion de operaciones vinculadas a la
actividad objeto del servicio publico”.

En los mismos términos se pronuncia la sentencia 422/2014, del Tribunal Superior de Jus-
ticia de Aragon, al recoger que, “aunque la eliminacion y transformacion de los subproductos
animales, cadaveres no forma parte del servicio publico....es claro que la responsabilidad del
gestor de conformidad al Decreto 56 y 57/2005, de 29 de marzo, no se queda ahi, sino que
incluye también la responsabilidad de darle el uso adecuado a normativa y todo ello bajo la
indicacién normativa de que desde el mismo momento de la recogida el responsable del
transporte a planta y eliminacién es el gestor del servicio publico...siendo por tanto obliga-
ciones complementarias a las establecidas en la normativa y que deben llevarse a cabo por
el titular de la gestion”.

En el capitulo Ill del titulo | del Decreto 56/2005, de 29 de marzo, se reguld el régimen ta-
rifario del servicio publico de recogida y transporte de los cadaveres de los animales de las
explotaciones ganaderas, habilitindose en su Seccién Segunda al titular del departamento
competente para que, por Orden, determinase la cuantia de los precios a abonar por la pres-
tacion del servicio publico en el caso de que la gestion de éste se efectie a través de empresa
publica de capital enteramente titularidad de la Administraciéon de la Comunidad Auténoma.

En la actualidad, por Acuerdo de 10 de febrero de 2020, del Gobierno de Aragon, la em-
presa publica Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental, S A U (SARGA), tiene adjudi-
cada la prestacién del servicio publico de recogida y transporte de los cadaveres de los ani-
males de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Autbnoma de Aragon.

El articulo 26 de la Ley 5/2006, de 22 de junio, de Tasas y Precios Publicos de la Comu-
nidad Auténoma de Aragodn, establece que el establecimiento y fijacion de la cuantia de los
precios publicos se efectuara por Orden conjunta del departamento competente en materia de
hacienda y del departamento del que dependa el 6rgano u organismo publico al que corres-
ponda su exaccion y que toda propuesta de fijacion o modificacion de precios publicos debera
ir acompafada de una memoria econdmico-financiera que justifique el importe propuesto
para los mismos.

El Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que aprueba la
estructura organica del Departamento de Hacienda y Administracion Publica, atribuye a dicho
departamento las competencias en materia de hacienda y el Decreto 25/2020, de 26 de fe-
brero, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento
de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, atribuye a dicho departamento las competencias
en materia de control de los subproductos animales y de su eliminacién en su caso.

2488

csv: BOA20230119025



Num. 12

Boletin Oficial de Aragoén 19/01/2023

Por Orden AGM/541/2021, de 11 de mayo, se fijan los precios del servicio de recogida y
transporte de los cadaveres animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Auté-
noma de Aragon, quedando establecidos en 0,438 euros/kg para el ganado bovino, 0,161
euros/kg para el resto de especies y 0,109 euros/kg para los servicios de recogida de mas de
10.000 aves en la misma explotacion.

Por la presente Orden se procede a actualizar los citados precios, mediante la aplicacion
de la tasa anual del indice de Precios al Consumo interanual, cuyo registro en diciembre de
2021 se fij6 en el 6,5%.

En su virtud, dispongo:

Articulo 1. Objeto.

El objeto de la presente Orden es actualizar los precios publicos a satisfacer por los usua-
rios por la prestacion del servicio publico de recogida y transporte hasta la planta de transfor-
macion o a otros destinos autorizados de los cadaveres animales de las explotaciones gana-
deras de la Comunidad Auténoma de Aragoén y por la transformacién/eliminacion de dichos
subproductos.

Articulo 2. Régimen juridico.

Lo dispuesto en la presente Orden se aplicara con sujecion a lo dispuesto en el Decreto
56/2005, de 29 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento del servicio publico de reco-
gida y transporte de los cadaveres de animales de las explotaciones ganaderas, como sub-
productos animales no destinados al consumo humano y, en especial, conforme a lo determi-
nado en el capitulo 11l del titulo | del Reglamento.

Articulo 3. Actividad sujeta a pago.

La actividad sujeta al pago del precio publico es la recogida y transporte de los cadaveres
de los animales de las explotaciones ganaderas como subproductos animales no destinadas
al consumo humano hasta la planta de transformacion u otros destinos autorizados y la trans-
formacién y/o eliminacion de los cadaveres animales.

Articulo 4. Sujetos obligados al pago.

Estan obligados al pago del precio fijado por la prestacion del servicio los usuarios del
mismo, esto es los titulares de las explotaciones ganaderas de la especie bovina, aviar, ca-
prina, cunicola, porcina, equina y ovina sitas en la Comunidad Auténoma de Aragon.

Articulo 5. Precio aplicable al servicio de recogida, transporte y transformacién/eliminacion

de los cadaveres.

1. Los precios publicos aplicables al servicio de recogida, transporte y transformacioén/eli-
minacion de los cadaveres animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad
Auténoma de Aragon, desglosado por especies, es:

Ganado bovino: 0,466 euros/kg.
Resto de especies: 0,171 euros/kg.
Aves 0,116 euros/kg.

2. El precio reflejado para aves en el anterior apartado, se refiere a recogidas por sacrifi-

cios de mas de 10.000 kilogramos en el mismo acto y explotacién ganadera.

Articulo 6. Justificacion y forma pago.

1. El gestor del servicio publico emitira al usuario del mismo una factura por el importe
correspondiente al servicio prestado.

2. En el caso de titulares de explotaciones ganaderas acogidos al sistema de seguro
agrario que tenga por cobertura la actividad objeto del servicio publico, el pago se realizara a
través de la “Agrupacion Espafiola de Entidades Aseguradoras de los Seguros Agrarios Com-
binados, S A Agroseguro”, en la forma y plazos que acuerden la citada agrupacion y el gestor
del servicio publico.

3. En el caso de usuarios no acogidos al sistema de seguro agrario sefalado en el apar-
tado anterior, el pago se realizara directamente al gestor del servicio publico, en la forma que
éste determine.

Disposicion transitoria Unica. Régimen transitorio de precios.

Hasta la entrada en vigor de la presente Orden, los precios establecidos en la Orden
AGM/541/2021, de 11 de mayo, seguiran siendo aplicables a las contrataciones/renovaciones
de pdlizas de seguro en vigor y sus correspondientes periodos de cobertura.

2489

csv: BOA20230119025



Num. 12

Boletin Oficial de Aragoén 19/01/2023

Disposicion final unica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el 12 de febrero de 2023.

Zaragoza, 9 de enero de 2023.

El Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

2490

csv: BOA20230119025



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2023, de la Directora Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 15 de septiembre de 2022, para cubrir, con carácter fijo


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo tempor

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de 2019, para 
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de 2019, para 
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de 2019, para 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de diciembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala Auxiliar de Servicios Generales (“Boletín Oficia

	COMARCA DEL CAMPO DE BORJA
	ACUERDO de 15 de diciembre de 2022, del Consejo de la Comarca Campo de Borja, por el que se aprueban las bases y la convocatoria en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal para cubrir plazas vacantes mediante sistema de concurso.

	AYUNTAMIENTO DE LALUENGA 
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Laluenga, por la que se aprueban las bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización temporal de empleo, para cubrir varias vacantes de personal laboral, mediante sis
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Laluenga, por la que se aprueban las bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización temporal de empleo, para cubrir varias vacantes de personal laboral, mediante sis

	AYUNTAMIENTO DE LAPERDIGUERA 
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Laperdiguera, por la que se aprueban las bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización temporal de empleo, para cubrir varias vacantes de personal laboral, mediante

	AYUNTAMIENTO DE MALLÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 2023-0018, de 11 de enero de 2023, del Ayuntamiento de Mallén, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/2041/2022, de 23 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y la Comarca de La Jacetania, en relación con la gestión de las actuac
	ORDEN PRI/2042/2022, de 23 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y la Comarca de La Ribagorza, en relación con la gestión de las actuac
	ORDEN PRI/2043/2022, de 23 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y la Comarca Ribera Alta del Ebro, en relación con la gestión de las a
	ORDEN PRI/2044/2022, de 23 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Puebla de Valverde en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para la financiación de inve
	ORDEN PRI/2045/2022, de 23 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pradilla de Ebro en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para la financiación de inversion
	ORDEN PRI/2046/2022, de 23 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio Marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón, el Consejo Aragonés de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios (Cámaras de Aragón), la Confederación

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2022, del Director General de Industria y Pymes, por la que se publica el plan de convocatorias de exámenes, a convocar por los Servicios Provinciales de Industria durante el año 2023, como vía para la obtención de la habi

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/2047/2022, de 30 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón, en su reunión celebrada el día 28 de diciembre de 2022, por el que se aprueban las modificaciones del Nomenclátor Geográfico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/9/2023, de 18 de enero, por la que se modifica la Orden EPE/6/2023, de 12 de enero, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas que efectúan el servicio de limpieza de edificios y locales en la provincia de Huesca para la huel

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/10/2023, de 9 de enero, por la que se nombra a los miembros de la comisión de valoración de la convocatoria de subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de actividades de educación permanente en el cu
	ORDEN ECD/11/2023, de 9 de enero, por la que se nombra a los miembros de la comisión de valoración de la convocatoria de subvenciones a entidades privadas de iniciativa social y ciudadana sin ánimo de lucro para la realización de actividades de educación 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/1568/2022, de 14 de octubre, por la que se convocan subvenciones en materia de juventud para entidades sin ánimo de lucro durante el año 2023 para la promoción del asociacionismo juvenil.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/1574/2022, de 25 de octubre, por la que se convocan subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de proyectos de Servicios dirigidos a la juventud aragonesa durante el ejercic

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/12/2023, de 9 de enero, por la que se actualizan los precios públicos del servicio de recogida, transporte y transformación/eliminación de los cadáveres animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Grupo Premier Pigs SL, con NIF B25750969, con código ES22
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agroganadera Valdemoro C.B, con NIF E99195950, con cód
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Bueno Badia, SL, con NIF B22207005, con c
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Escuder Lafuente, con NIF ***27****, con código E
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Fuentes II” de 30,4 mw, en el término municip



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN de 30 de diciembre de 2022, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se establece la fecha en la que será efectiva la resolución del contrato suscrito entre el Gobierno de Aragón y la empresa Construcciones Mariano López 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2023, de la Dirección General de Interior y Protección Civil, por la que se acuerda someter a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Reglamento de Festejos Taurinos Popular

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la infraestructura de evacuación eléc
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energ
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2022, de la Directora del Servicio Provincial de Industria de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica y fotovoltaica denominada SET Rue
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2022, de la Directora del Servicio Provincial de Industria de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica y fotovoltaica denominada SET Rue

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2023, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia el depósito de la disolución del sindicato denominado Sindicato de Limpiezas y Mantenimiento de CGT/Zaragoza con número de depósito 50000060 (an
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la Asociación de Excavadores de Aragón (AEXAR). Depósito número 72000036.
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2023, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación de talleres de reparación de vehículos de Zar

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo a la aprobación del Plan de Inspección Ambiental de las instalaciones con Autorización Ambiental Integrada para el periodo 2023-2029.




